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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:           /KH-UBND Minh Sơn, ngày          tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” 

trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Minh Sơn 

    

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-VH&TT, ngày 16/02/2023 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin về việc thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí 

“Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới năm 2023, 

Uỷ ban nhân dân xã Minh Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

- Từng bước nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, xây dựng đời sống 

văn hóa theo hướng văn minh, hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy thuần 

phong mỹ tục, những nét đẹp văn hóa của dân tộc, đồng thời loại bỏ những hủ tục 

lạc hậu, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

- Gắn việc triển khai thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí 

“Văn hóa” vào Nghị quyết của cấp ủy Đảng, kế hoạch phát triển sự nghiệp văn 

hóa, thể thao, du lịch và gia đình hằng năm của xã để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới; phát triển văn hóa thông tin cơ sở; lồng ghép có hiệu quả các chương 

trình, dự án trên địa bàn.  

II. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. Mục tiêu chung  

- Xây dựng cơ sở vật chất văn hóa và giữ vững danh hiệu văn hóa theo 

hướng phát triển nông thôn toàn diện, bền vững về kinh tế, xã hội, môi trường, văn 

hóa và tinh thần, qua đó khơi dậy nội lực và sự tham gia của chính người dân và 

cộng đồng nông thôn.  
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- Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo tồn và phát 

triển bản sắc văn hóa dân tộc; đảm bảo quốc phòng, an ninh vững mạnh, giữ vững 

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Tiêu chí số 6 “cơ sở vật chất văn hóa” 

- Chỉ tiêu 6.1 “Nhà văn hóa, sân thể thao xã”: Phấn đấu đầu tư, hoàn thiện và 

đưa vào sử dụng sân thể thao xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định. 

- Chỉ tiêu 6.2 “Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người 

cao tuổi theo quy định”: Duy trì xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em 

và người cao tuổi theo quy định, có thể lồng ghép với trụ sở trường học, nhà văn 

hoá thôn, nhà văn hoá xã. 

- Nhà văn hóa, sân thể thao thôn: Đầu tư sửa chữa 10/10 thôn có nhà văn 

hóa, sân thể thao đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định. 

2.2. Tiêu chí 16 “Văn hóa” 

- Duy trì, giữ vững tiêu chí số 16 “Văn hóa” 

- Thực hiện hiệu quả hương ước, quy ước các thôn đã được UBND huyện ra 

Quyết định phê duyệt.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của xãvề nhiệm vụ 

phát triển văn hóa nông thôn. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2. Quán triệt, triển khai đầy đủ và hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo 

về xây dựng nông thôn mới của Trung ương và của tỉnh, huyện. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Phổ biến, quán triệt thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Phát động, hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua “ Hữu Lũng cùng cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2023; lấy lực lượng Đoàn viên 

Thanh niên làm nòng cốt, đi đầu trong phong trào thi đua. 

Thời gian thực hiện: Quý I. 

5. Tăng cường đưa các hoạt động văn hóa, thông tin, kịp thời động viên, cổ 

vũ, phục vụ nhân dân. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND, ngày 14/12/2020 của 

HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân 

tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Thường xuyên rà soát, 
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cập nhật số liệu, nắm bắt thông tin, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc khi thực 

hiện chính sách. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

7. Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí “Văn hóa” và tiêu chí “Cơ sở vật 

chất văn hóa”. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - xã hội 

Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí “Cơ sở vật 

chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng Nông thôn mới trên các phương 

tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng.  

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các ngành đoàn thể  

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch trên chủ động xây dựng kế hoạch và phối 

hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã ban hành. 

- Tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí “Cơ sở vật chất 

văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa”  đến toàn thể cán bộ, hội viên và nhân dân trên địa 

bàn xã tại các hội nghị ở xã, các cuộc họp sinh hoạt thôn. 

- Chỉ đạo các thôn tuyên truyền vận động xã hội hóa, lồng ghép các chương 

trình, dự án triển khai xây dựng mới, nâng cấp sữa chữa các nhà văn hóa thôn, xây 

dựng các công trình phụ trợ nhà vệ sinh tự hoại hai ngăn nam, nữ đạt chuẩn theo 

quy định mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa thôn.  

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng khu 

dân cư văn hóa, tiếp tục giữ vững danh hiệu Khu dân cư văn hóa. 

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”, Tiêu chí 

“Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Minh Sơn./. 

 
 

Nơi nhận:                      
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lý Quốc Việt 
 


		2023-03-30T14:28:52+0700


		2023-03-30T14:28:52+0700


		2023-03-30T14:28:52+0700




